



ASSOCIAÇÃO PERNAMBUCANA DE CEGOS

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Órgão/Entidade: Câmara Municipal do Recife

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)	
Descrição do serviço	Inteprete de Libras
Unidade de Medida	Posto
Disponibilização do serviço	Segunda a sexta
Quantidade de profissionais por posto	1
Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	4
Nº de meses de execução contratual	12

MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL	
Categoria profissional	Inteprete de Libras
Salário normativo da categoria profissional	R\$ 2.660,00
Data base da categoria (mês)	Maio
Convenção Coletiva de referência	Stemoaic/Sintel
Valor da hora normal	R\$ 17,67
Jornada de trabalho	30 Semanais

SALÁRIO-CONDIÇÃO DA MÃO DE OBRA			
Percentual de periculosidade	0%	Valor do percentual de periculosidade	R\$ -
Valor da hora com periculosidade	0,00		
Percentual de Adicional Noturno		Valor do percentual de adicional noturno	0,00
Valor da hora com adicional noturno	0,00		
Percentual de hora extra	50%	Valor da hora extra diurna	0,00

MONTANTE "A"	
ITEM 01 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	
Salário base	R\$ 2.660,00
Total da remuneração:	R\$ 2.660,00

ITEM 02 – ENCARGOS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO			
GRUPO A – ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS		%	VALOR (R\$)
INSS		0,00%	R\$ -
SALARIO EDUCAÇÃO		0,00%	R\$ -
INCRA		0,00%	R\$ -
SENAI, SENAC, OU SENAT		0,00%	R\$ -
SESI, SESC OU SEST		0,00%	R\$ -
SEBRAE		0,00%	R\$ -
RAT	3,00% FAP	1,00%	R\$ -
FGTS		8,00%	R\$ 212,00
Total		8,00%	R\$ 212,00
GRUPO B – CUSTOS DAS SUBSTITUIÇÕES		%	VALOR (R\$)
Férias Gozadas		8,05%	R\$ 213,33
Auxílio Doença		2,68%	R\$ 71,02
Afastamento mais de 15 dias		0,10%	R\$ 2,65
Licença Paternidade		0,02%	R\$ 0,53
Acidente de Trabalho		0,01%	R\$ 0,27
Faltas Legais		0,58%	R\$ 15,37
Treinamento		0,39%	R\$ 10,34
Total do Grupo B		11,83%	R\$ 313,50
GRUPO C – CUSTO DAS INDENIZAÇÕES		%	VALOR (R\$)
1/3 Constitucional de Férias		2,68%	R\$ 71,02
13º Salário		9,31%	R\$ 246,72
Aviso Prévio Trabalhado		0,14%	R\$ 3,71
Total do Grupo C		12,13%	R\$ 321,46
GRUPO D – CUSTO DAS RESCISÕES		%	VALOR (R\$)
Aviso Prévio Indenizado		2,42%	R\$ 64,13
Complemento Aviso Prévio		0,89%	R\$ 23,59
Reflexo 13º Sal. e Férias		0,64%	R\$ 16,96
Indenização Compensatória		4,02%	R\$ 106,53
Contribuição Social		1,01%	R\$ 26,77
Indenização Adicional		0,28%	R\$ 7,42
Férias Indenizadas		0,99%	R\$ 26,24
Adicional de Férias Indenizadas		0,33%	R\$ 8,75
Total do Grupo D		10,58%	R\$ 280,37
GRUPO E – CUSTOS COMPLEMENTARES		%	VALOR (R\$)
Abono Pecuniário		0,28%	R\$ 7,42
1/3 Const. Abono Pecuniário		0,09%	R\$ 2,39
Total do Grupo E		0,37%	R\$ 9,81
GRUPO F – CUSTOS DAS INCIDÊNCIAS		%	VALOR (R\$)
FGTS s/ Aviso Prévio Indenizado		0,26%	R\$ 0,07
Incidência Salário Maternidade		0,19%	R\$ 5,04

ITEM 03 – BENEFÍCIOS						
BENEFÍCIOS TRABALHISTAS					VALOR (R\$)	
Vale-transporte	9,70			Dtde dias/mês	22	R\$ 213,40
Auxílio alimentação	R\$ 22,73	PAT	R\$ -	Dtde dias/mês	22	R\$ 500,00
Convênio Médico						R\$ -
Auxílio Funeral						R\$ 40,00
Auxílio Creche/Escolar						R\$ 30,00
Auxílio Lente						R\$ -
Auxílio Alimentação Ferista						R\$ 41,67
Total						R\$ 825,07

ITEM 04 – INSUMOS E OUTROS COMPONENTES		VALOR (R\$)
GRUPO A – INSUMOS		
Uniforme		R\$ 150,00
Materiais e Equipamentos		R\$ -
Total		R\$ 150,00

GRUPO B – OUTROS COMPONENTES		VALOR (R\$)
Taxa administrativa	7,00%	R\$ 337,30
Lucro Operacional	0,00%	R\$ -
Total		R\$ 337,30

	COFINS.....	0,00%	
	PIS/PASEP.....	1,00%	
	ISSQN.....	5,00%	
TOTAL TRIBUTOS %		6,00%	

a)	Tributo		0,0600
	100		
b)	remuneração + encargos incidentes + benefícios trabalhistas + insumos + outros componentes	R\$	5.155,91
c)	B/(1-A) = TOTAL DA PROPOSTA	R\$	5.486,01
VALOR DOS TRIBUTOS		R\$	329,10

RESUMO GERAL DO PREÇO MENSAL		
Montante A (Remuneração + Encargos Incidentes):		R\$ 3.843,64
Montante B (Benefícios Trabalhistas + Insumos e Outros Componentes):		R\$ 1.312,37
Impostos – COFINS (0%) + ISS (5%) + PIS (1,0%) = 6%		R\$ 329,10
	Valor Unitário Mensal:	R\$ 5.486,01
	Valor Total Mensal:	R\$ 21.940,04
	Valor Global:	R\$ 263.280,48

Coluna A: Tarifa	Coluna B: Valor da Tarifa
A	R\$ 4,10
B	R\$ 5,60
Soma:	R\$ 9,70
Média Aritmética Simples	R\$ 4,850

VALE-TRANSPORTE	
	PREÇO UNITÁRIO
Preço médio:	R\$ 4,850
Quantidade:	88
Custo mensal:	R\$ 426,80
Participação do empregado < 6%:	169,00
Custo da empresa:	R\$ 267,80

VALE-REFEIÇÃO	
Valor do vale-refeição	R\$ 22,73
Desconto PAT 20%	R\$ -
Custo unitário:	R\$ 22,73

Recife, 15 de março de 2022

José Diniz Júnior
José Diniz Júnior
Presidente

CNPJ: 08.960.767/0001-74
APEC - Associação Pernambucana de Cegos
Rua Cons. Silveira e Souza, 85
Cordeliro - CEP 50721-176
Recife - PE